HĐND HUYỆN TUẦN GIÁO

  BAN KINH TẾ-XÃ HỘI

Số:        /BC-BKT-XH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Tuần Giáo, ngày 06 tháng 10 năm 2020

BÁO CÁO

Thẩm tra dự thảo Nghị quyết về việc thông qua phương án điều chỉnh địa giới

hành chính các cấp huyện Tuần Giáo, tỉnh Điện Biên

        Thực hiện của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về phân công chuẩn bị

nội dung kỳ họp thứ 12, HĐND huyện khóa XX, Ban Kinh tế - Xã hội  thẩm tra dự

thảo Nghị quyết về việc thông qua phương án điều chỉnh địa giới hành chính các

cấp huyện Tuần Giáo, tỉnh Điện Biên. Qua thẩm tra, Ban KTXH, Hội đồng nhân

dân huyện báo cáo kết quả như sau:

1. Sự cần thiết phải ban hành Nghị quyết

Việc Ban hành Nghị quyết về thông qua phương án điều chỉnh địa giới

hành chính các cấp huyện Tuần Giáo, tỉnh Điện Biên là cần thiết nhằm giải quyết

những bất cập tồn tại; khắc phục, tháo gỡ khó khăn trong việc quản lý địa giới

hành chính hiện có; giải quyết dứt điểm các vụ việc tranh chấp đất đai giữa các

đơn vị hành chính kéo dài chưa được xử lý. Đồng thời nhằm hoàn thiện, hiện đại

hóa hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính và xây dựng cơ sở dữ liệu về địa giới hành

chính theo quy định của pháp luật.

2. Căn cứ pháp lý ban hành nghị quyết

HĐND huyện ban hành Nghị quyết thông qua phương án điều chỉnh địa giới

hành chính các cấp huyện Tuần Giáo, tỉnh Điện Biên đảm bảo đúng quy định của

Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật đất đai; đủ căn cứ pháp lý, đảm bảo

tính hợp hiến, hợp pháp và đúng thẩm quyền của HĐND huyện.

3. Về nội dung của Nghị quyết

Ban KTXH nhất trí với nội dung thể hiện trong dự thảo Nghị quyết của

HĐND huyện, đảm bảo theo quy định, phù hợp với đường lối, chủ trương của

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; phù hợp điều kiện thực tế của địa

phương và đáp ứng nguyện vọng hợp pháp, chính đáng của nhân dân.

4. Về thể thức, ngôn ngữ và kỹ thuật soạn thảo

  Ban KTXH  nhất trí với dự thảo Nghị quyết của HĐND huyện được xây

dựng đảm bảo các yêu cầu về thể thức, ngôn ngữ và kỹ thuật soạn thảo văn bản

theo quy định của pháp luật.

 Trên đây là báo cáo thẩm tra dự thảo Nghị quyết về việc Thông qua điều

chỉnh đường địa giới hành chính các cấp huyện Tuần Giáo, tỉnh Điện Biên.

 2

  Ban KTXH kính trình HĐND huyện khóa XX xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- TTHĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Các Ban của HĐND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Lưu VT.

TM.  BAN KINH TẾ -XÃ HỘI

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Đặng Thị Nga

		ngadt.tg@dienbien.gov.vn
	2020-10-07T15:44:24+0700

		2020-10-07T15:57:40+0700

		HdndHuyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2020-10-07T15:58:35+0700